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Paryžiuje išeinąs lenkų kalba laikraštis “Polska w Europie” , 
(Lenkija Europoje) savo 1974 birželio-rugpiūčio laidoje palietė 
ir mums nepaprastai įdomų klausimą, būtent: Sov. Sąjungoje gy- i 
venančių lenkų padėtį. Straipsnis pavadintas “Neužmirškime!” 
čia yra trumpa jo santrauka.

Sovietai leidžia milžiniškas 
pinigų sumas infiltruoti po visą 
pasaulį išblaškytoms lenkų kolo
nijoms ir jų organizacijoms, šių 
dienų Lenkijos valdovai rodo di
delį susirūpinimą již jos ribų gy
venančiais savo tautiečiai^. Iš
imtį sudaro tik... Sov. Sąjungo
je užsilikę gyventi lenkai (apie 
2 mil.), apie kuriuos vįsaį nu
tylima. Kodėl taip yra? klausia 
laikraštis. Kodėl Lenkijos drau
gijos ryšiams su užsienyje gy
venančiais lenkais palaikyti vi
sai nesidomineios Sov. Sąjungoje 
gyvenančiais lenkais ? Nesido- 
ųjinti jais, atrodo-, ir didžiausios 
(per 5 mil.) lenkų kolonijos JAV 
centrinė organizacija, Polonia, 
kuri aprūpina viso pasaulio len
kų kolonijas mokyklų vadovė
liais ir kunigais. Tuo tarpu Azi
jos Rusijoje, nuo Uralo iki Vla
divostoko, teliko -vienas lenkas 
kunigas ten esantiems lenkams 
tikintiesiems (apie 1 mil.) aprū
pinti. Solženicinaš iš užsimir
šimo prikėlė sovietiniuose lage
riuose gyvai palaidotų milijonų 
žmonių likimą. Kodėl, klausia 
laikraštis, dabartinė Lenkijos 
vyriausybė nesirūpinanti jų grą
žinimu tėvynėn? Kai 1955 iri. 
tuometinis Lenkijos Bieruto re
žimas ėmė klesti lenkų emigra
ciją. grįžti į Lenkiją, jam buvo 

• atsakyta — Pirma5 tegul sugrą
žina visus lenkus iš Rusijos! 
Taip reiktų, atsakyti ir dabar Į 
visus kvietimus grįžti namo. Ado
mas Mickevičius kadaise yra pa
sakęs : “Jeigu apie juos pamiršiu, 
Tu, Dieve, danguje, — pamiršk 
apie mane!”

Kiek aziatiškos Rusijos plotuo
se yra užsilikusių lietuvių ? Koks 
jų likimas? Kodėl okup. Lietu
vos režimas “Gimtajame Kraš
te” neragina’ jų grįžti Lietuvon, 
nesudaro jiems sąlygų grįžti?

(E)

“Volgos” puolimai
MASKVOS radijas “Volga” š. 

m. rugpiūčio 15 gana ilgai ata
kavo jvairius laisvojo pasaulio 
radijus, kurių transliacijas pa
siekia Sovietų Sąjungą ir jos 
valdomas kitas tautas. Puolamos 
šios stotys: Amerikos Balsas, 
Radio Liberty, Radio Free Eu
rope, BBC, Deutsche Welle ir kt. 
Kremliaus komentatoriai pabrė
žia, kad Visų tų transliacijų pri
dengti motyvai slepia*buržuzinių 
reakcionierių pastangas psicholo
ginėmis priemonėmis sulaikyti 
atoslūgio įtaką gyventojų ma
sėse.

h?a pati “Volga” stotis rug
piūčio 16 pakaltino George Mea
ny, kad jis vėl pradėjęs savo 
“kryžiaus karą” prieš JAV ir 
Sovietų Sąjungos santykių su- 
normavimą. ' (E)

NEW YORKAS. — Steigiama 
tarptautinė krepšinio lyga, ku
rioje dalyvaus 10 komandų iš 9 
valstybių: Izraelis, Italija, Ispa
nija, Britanija, Belgija, Šveica
rija, Olandija, Prancūzija ir V. 
Vokietija.

LONDONAS. — Saudi Arabi
ja užsakė Lockheed bendrovėje 
dar du Tristar keleivinius lėktu
vus, kurių motorus gamins Rolls 
Royce įmonė Anglijoje.

IŠ VISO PASAULIO

RIO DĘ JANEIRO. — Brazi
lijoje nukrito karo aviacijos lėk
tuvas, kuriame buvo 23 aukšti 
karininkai. Žuvo, 22 jų tarpe du r 
generolai, visa, eilė pulkininkų, 
tik vienas liko gyvas.

WASHINGTONAS. — Gen. 
Alexandras' Haig paneigė span--! 
doje pasirodžiusią žinią, kad jis 
prikalbino prezidentą Fordą su
teikti Nixonui visišką kalčių at
leidimą.

BOSTONAS. — Pietiniame 
Bostone baltieji toliau boikotuo
ja mokyklas, į kurias vežami iš 
juodų rajonų mokiniai, Vieno
je mokykloje įvyko muštynės 
tarp juodų ir baltų, 40 juodų 
vaikų išėjo iš pamokų. Airių ra- ; 
jone žmonės mėto akmenis į po
licijos automobilius.

CAPE CANAVERAL. — Vo
kiečių kilmės erdvės specialis
tas dr. Kurt Debus, 66 metų am
žiaus, šiais metais pasitraukia į 
pensiją. Jis kartu su kitu vokie
čiu — dr. Wernher von Braun 
daug prisidėjo prie Amerikos
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Vaizdas iš Maskvos, kur rugsėjo 15 d. milicininkai išvaikė modernistus dailininkus, suruošusius savo darbu pa
rodą. Paveiksle matoma vandens purškimo mašiną, kuri naudojama gatvėms plauti. Ji vejasy tolumoje mato
mus parodos žiūrovus ir dailininkus. Sovietu milicininkai sumušė kelis užsienio laikraštininkus, jy tarpe vie

ną amerikietę merginą.

erdvės bandymų išvystymo. Prieš, kie incidentai nepasikartotų, 
karą dr. Debris dirbo Peenemucrt- ’
dėj, gamindamas V-l ir V-2 ra
ketas. Paskutiniu metu jis bu
vo John F. Kennedy Erdvės Cen
tro direktorius.

BERLYNAS. — V. Vokieti
jos krikščionių demokratų va
das Rainer Barzel nuvažiavo į 
Rytų Vokietiją, prie kurios sie
nos jam teko ilgokai palaukti. 
Muitininkai pasakė, kad jiems 
teko daug kur skambinti telefo
nu, kol nutarta jį įleisti, nes jis 
laikomas dideliu Rytų Vokieti
jos priešu.

MLAMI. — Uraganas “Fifi” 
sukėlė audras Hondūre, kur žuvo 
virš 300 žmonių. Sunaikintas Pu
erto Trujilo miestas,' ;

JAPONIJA ATSIPRAŠĖ P. KORĖJOS
SEDULAS. — Reikia laukti, kad Pietų Korėjos demonstraci

jos prieš Japoniją pasibaigs, nes Japonijos vyriausybė nusileido ir 
padarė kelis gestus, kurie patenkino Korėjos reikalavimus. Prem
jeras Tanaka atsiuntė K. Korėjos prezidentui Parkui laišką, ku
riame pareiškia užuojautą dėl prezidento žmonos mirties, apgai
lestauja, kad • atentatas buvo planuotas Japonijoje, pažadėjo pra
vesti nuodugnią investigaciją ir pažadėjo dėti pastangas, kad to-

Kaip - žinoma, vienas korėjie
tis, gyvenąs Japonijoje, pavogęs 
iš japono policininko revolverį 
ir pasirūpinęs padirbtais doku
mentais, atvyko į P. .Korėją ir 

1 ten bandė nušauti prezidentą 
Parką valstybės teatre. Jo šū
vis pataikė į prezidento žmoną, 
kuri mirė. Kbrėjiečiai kaltino 
Japoniją ir reikalavo suvaržyti 
ten gyvenančių korėjiečių ko
munistų veiklą.

Japonijos premjero laišką pre
zidentui Parkui atvežė valdan
čios partijos viceprezidentas, bu
vęs užsienio reikalų ministeris 
Etsusaburo Shiina. Jis žodžiu pa- 
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erto Trujilo miestas,' apsemti reiškė prezidentui ir jo užsienio 
laukai, išplauti 'keliai ir geležin- reikal,l ministeriui Knn Dong 
keliai ’ kab Japonija jaučiasi atsa-keliai ’ kad Japonija jaučiasi atsa-

WASHINGTONAS. — Pre-^'mga dėl incidento, ji griežtai 
zidentas Fordas per 6 savaites nubaus kaltininkus ir darys vis- 
numetė 14 svarų svorio. Dakta^, ką gali, kad Japonijoje ne- 
rui reikalaujant, jis turi numes
ti dar 2 svarus, tada jis svers

teris užrašė ušios pasiuntinio 
žodžius ir dar kartą paklausė, 
ar teisingai jo užrašyta, Shiina 
atsakė “taip”. Dabar Korėja pa
tenkinta, kad Japonija atsiprašė 
ir pripažino kaltę, o Japonija ga- 

■lės aiškinti, kad ji tik žodžiu pa
darė tokį pareiškimą.

Specialus pasiuntinys Shiina 
nuėjo į kapines ir pagerbė žu
vusio? prezidentienės kapą, kas 
irgi prisidėjo prie korėjiečių ap
maudo sumažinimo. <

Stebėtojai sako, kad nors šį 
incidentą formaliai, Japonijai nu
sileidus, pavyko užbaigti, atei
tyje galima tikėtis kitų konflik
tų, nes korėjiečiai savo buvusių 
okupantų japonų nekenčia ir tik 
laukia progos parodyti savo nuo
taikas. Abi: Korėja ir Japonija 
yra Amerikos sąjungininkės ir 

būtų veiklos, kurios tikslas nu- judviejų santykiai į keblią pa
versti P. Korėjos vyriausybę, dėtį pastato Amerikos diploma-

tiek, kiek svėrė prieš 30 metų — Korėjos užsienio reikalų minis- tiją.
194 sv.

BELFASTAS. —>.Š. Airijoje 
radikalai protestantai nušovė 15 
metu katalika ir tris katalikus 
sužeidė. Jaunuolio mirtis pakėlė 
žuvusių šiaurinėj Airijoj skaičių 
iki 1,064.

BUENOS AIRES. — Argenti
noj teroristai nušovė du vienos 
biznio bendrovės pareigūnus ir 
du pagrobė. Per savaitę atenta
tuose Buenos Aires mieste žu
vo 12 asmenų.

LONDONAS. — Premjeras 
Wilsonas Britanijoje pradėjo 
rinkiminę kampaniją gerame žen
kle. Statistikos biuras paskel
bė, kad bedarbių skaičius nukri
to ir dabar sudaro 2.8%.

HAIFA. — Graikų katalikų 
arkivyskupas šiauriniame Izra
elyje Joseph Raya, pasitraukė iš 
pareigų, protestuodamas prieš 
patriarcho Hakim ir popiežiaus 
Pauliaus kišimąsi į Izraelio iš
keltą kitam arkivyskupui Capu- 
cci bylą. Arkivyskupas Raya lai
ko Capucci kaltu ir tvirtina, kad 
krikščioniui dvasiškiui netinka 
verstis ginklų kontrabanda.

Olandijos karalienė Juliana atvyko atidaryti parla- 
me n to rugsėjo 18 d. paprastu mažu automobiliu, nes 
Olandijoje japonu teroristai buvo pagrobė 11 asme
ny ir žalis nebuvo linkusi iikilmingoms ceremo

nijoms.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Darbo biuro statistiką pa
rodė, kad rugpiūčio mėnesi pra
gyvenimo kainos Čikagoje pa
šoko 1.2%r dėl to ^kaltinamas 
drabužių ir butų kainų pakilimas.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas vakar kreipėsi į 
kongresą, prašydamas nukarpyti iš federalinių išlaidų apie 20 bili
jonų dolerių per ateinančius metus kitus, kaip priemonę kovoje 
prieš infliaciją. Prezidentas ragino kongresą kai kuriuos įstaty
mus atidėti ir šių metų valstybės biudžetą, kuris siekia 305 bil. dol., 
sumažinti vienu bilijonu. Kongreso nariai kritikavo biudžeto 
direktorių Roy Ash, kad jis visus karpymus numato padaryti ve
teranų švietimo, masinio susisiekimo, sveikatos ir šalpos srityse. 
Ash paneigė šią kritiką, sakydamas, kad taupymas paliestų visas 
sritis.

Neleidžia Nixonui 
ramiai ilsėtis

‘ WASHINGTONAS. — Specia
lus prokuroras Leon Jaworski 
pakvietė bu v. prezidentą Nixona 
liudininku Watergate slėpimo by
loj e. Kaltinamųjų advokatai at
sisakė priimti 33 Baltųjų Rūmų 
pasikalbėjimų identifikavimą, 
kol pats buvęs prezidentas ne
paliudys, kad tų juostelių nuora
šai- yra tikri.

Buvęs prezidentas jau yra ga
vęs tris kvietimus Į teismą. Ni- 
xono’advokatai atsiliepė į tuos 
kvietimus, sakydami, kad jų kli
entas serga.

Rockef elleris taiso 
spaudos klaidą

WASHINGTONAS. — Nomi
nuotas viceprezidentu Nelson

Biuras tvirtina, kad palyginus Rockefe]]eris padarė, spaudai pa
su 1973 m. rugpiūčio mėn.,pra- Ieiškirn^ turtus. Jis

Ketvirtadienį senatas sudavė 
smūgį prezidento Fordo taupy
mo programai, atsisakydamas 
atidėti trims mėnesiams federa
linių tarnautojų algų pakėlimą. 
Prezidentas prašė pakėlimus ati
dėti iki sausio mėn. Tuo būtų su
taupyta 700 mil. dol. Senatas 
64-35 balsais nutarė, kad algas 
pakelti reikia nuo spalio 1 d. Fe- 
daralinių pareigūnų yra 3.6 mi
lijonai, jie gaus 5.52% pakėli
mus.

25 senatoriai šį rudenį turės 
būti perrenkami. Net 20 iš jų 
balsavo už algų pakėlimą tuoj 
pat. Jų tarpe buvo ir 7 respubli
konai. Jie bijo, kad balsavimas 
už pakėlimų atidėjimą būtų pa
kenkęs jų perrinkimo viltims.

Prezidento rėmėjai tvirtino de
batuose, kad algų pakėlimas fe- 
deraliniams tarnautojams ati

darys vartus ir kitiems reika
lauti didesnių atlyginimų. Tas 
pakenks kovai prieš infliaciją. 
Kiti kalbėjo, kad negalima iš fe
deralinių darbininkų reikalauti, 
kad jie pirmi pasiaukotų kovoje 
prieš Amerikos priešą Nr. I.

gyvenimo kainos pakilo 10.3%. buvo įteikęs kongresui visas ži- 
o Jei nebus stebuklo, pirma- nias apie savo pajamas ir kaž 

dienį prasidės Čikagos mokyto- kas iš komiteto narių spaudai 
jų streikas, pasakė unijos vadas, paskelbė, kad Rockefelleris “ver- 
Ketvirtadienį už streiką .pasisa- j tas” 33 mil. dol. Dabar jis pa
ke 15,478 mokytojai, prieš strei- skelbė, kad tas gandas yra ne

teisingas. Jo turtai yra didesni 
--------62 mil. dol. Be to, jis gau
nąs pajamų iš 120 mil. vertės

ką — 5,345.
o Pietų Bostone buvo užda

ryta Hyde Parko mokykla, nes »įrustu”
ten kasdien vyksta juody ir bal
tų mokinių muštynės. Nerarnu-

Pirmadienį kongresas pradės 
(klausinėti Rockefellerį apie jo pa- 

mai prasidėjo po priverstinio mo-, jamj0 pažiūras į politinius 
kinių vežiojimo iš juodų rajono pjausimus ir apie jo asmeninį 
į baltus ir atvirkščiai. gyvenimą. Po tų apklausinėj i-i baltus ir atvirkščiai.

Uraganas Fifi susilpnėjo, mų bus svarstoma ar jį patvirtin- 
padaręs daug žalos Hondūre, pa- ti į viceprezidento vietą.
lietė Gvatemalą ir pasuko pieti
nės Meksikos kryptimi.

♦ Amerikos uostų darbinin
kai dviem dienom paskelbė strei
ką Čilės laivams. Prekės iš Či
lės neiškraunamos ir nepakrau
nami laivai į Čilę, šį streiką Įsa
kė Tarptautinė Transporto Dar- tas, nežiūrint sekretoriaus Kis- 
bininkų federacija, kuri pasmer- singerio įtaigojimų, nutarė ragiu
ke Čilės valdžios priespaudą ir ti prezidentą Fordą sustabdyti 
darbo unijų varžymą.- .Turkijai karinę paramą. Šis se-

* Naftą eksportuojančių vals- nato nuotaikos pareiškimas ne- 
tybių organizacijos sekretorius 
Al Bayrak pranašauja, kad sau
sio mėn. naftos Rainos bus pa-j 
keltos 12%.

*■ šiandien turi prasidėti la
kūnų streikas prieš Braniff ir 
Hughes Air West bendroves.

Kosmolskaja Pravda kriti- 
| kavo novelę apie Staliną ir jo 
karo žygius. Novelė buvo spaus
dinama per du Molodaja Gvardi
ja numerius, kur iškeliamas Sta
lino genijus ir nuopelnai. Kriti
kas sako, kad toks vieno žmo
gaus išgyrimas mažina visos par
tijos vaidmenį.

Ragina nutraukti 
paramą Turkijai

WASHINGTONAS. — Sena-

klausyti, tik parodo vadinamą 
“sense.of Congress”.

Pasiūlymą įteikęs sen. Thomas 
Eagleton įrodinėjo, kad parama 
Turkijai, kuri Amerikos ginklus 
naudoja Kipro invazijai ir oku

pacijai, laužo Amerikos Užsienių 
Paramos įstatymą. Kissingeris 
įrodinėjo senatoriams, kad pa
ramos sustabdymas pakenks 
Amerikos-Turkijos santykiams 
ir pakenks Amerikos užsienio 
politikai, tačiau senatoriai parė
mė sen. Eagletono pasiūlymą 64- 
27 balsais.

NEW YORKAS. — Britų žur
nale Nature Colorado universi
teto profesorius dr. Max Wyss 
rašo apie žemės drebėjimų ste
bėjimą Kalifornijoje. Jis sako, 
kad per ateinančius septynerius

BRIUSELIS. — Norvegija at
sisakė prisidėti prie 11 valsty
bių: Europos Rinkos, Amerikos, 
Japonijos, Kanados, sudarant 
energijos naudotojų grupę. Nor
vegija pati tikisi neužilgo tapti
naftą eksportuojančia valstybe metus Kalifornija neturės dides- 
ir nenori pakenkti savo ateities nio žemės drebėjjmo, o tikrai di- 
interesams. 1 delio nebus per 25 metus.

Amerikos laivynas 
stipriausias

WASHINGTONAS. — Sen. 
John Stennis, senato ginkluotų 
jėgų komiteto pirmininkas, pa
neigė tvirtinimus,'' kad Ameri
kos jūrų laivynas yra atsilikęs 
nuo Sovietų Sąjungos. Jam pa
rūpo, kalbėjo sen. Stennis, kad 
pesimistai nepakenktų Amerikos 
j Oreivių moralei, nesumažintų 
pagarbos Amerikai sąjunginin

kų tarpe ir nepaskatintų sovie1 
tų laivyno į išsišokimus. Ameri
kos karo laivynas niekad nebu
vo ir nėra silpnesnis už kurios 
kitos valstybės laivyną, pasakė 
senatorius.

Singapūre.
SINGAPŪRAS. — Irano ša

chas Pahlevi Singapūre, kurio 
refinerijos priklauso nuo Irano 
naftos, pasakė Singapūro prem
jerui Lee Kuan Yew, kad ateity
je Irano-Singapuro užsienio pre
kybą reikės praplėsti ir padidin
ti ekonominį bendradarbiavimą.

Mūsų interesai yra bendri, kal
bėjo šachas, mums rūpi saugu
mas, pre'.iyba ir navigacijos lais
vė.

Tranas dar neseniai buvo atsi
likusi, skolose paskendusi, vals
tybė. Nafta ir jos nešamos pa
jamos padarė Iraną viena turtin
giausių valstybių su šviesia atei
timi. šachas, važinėdamas po 
Azijos valstybes, ieško naujų 
rinkų, kur būtų galima pelningai 
investuoti 20 bilijonų, kuriuos 
šiais metais Iranas uždirba iš 
savo naftos.

MASKVA. — Sovietų valdžios 
organai iš kalėjimo po 3 dienų 
paleido du modernistų, dailinin
kų parodos metu suimtus vyrus.



VYRIAUSIAS SKRAIDANTIS LAKŪNAS
Lietuviai turi daug lakūnų. 

Jų larpe-yra gabių, drąsių ir 
padangėse skraidančių kaip 
paukščiai. Lietuviai lakūnai 
nugalėjo Atlantą, padėjo ka
riams laimėti kelis nepriklau
somybės mūšius, jie turėjo drą
sos bandyti savo statybos neži
no, no pajėgumo lėktuvus. Lie
tuvių tarpte yra jaunų lakūnų ir 
lakūnių, yra ir lakūnų jau su
laukusių 65, 70 ir 75 metų am
žiaus.

Lietuvis lakūnas Kazimieras 
Š upelis yra dar vyresnis. Jis

jau eina 80-1 us metus, bet jis 
turi reikalingus leidimus ir 
laisviausiai' skraido Argentinos 
padangėse. Amerikoje gyve
nantieji vyresnieji lietuviai la
kūnai skraidyki nebegali. Lie
tuvoje jie laisvai ir drąsiai 
skraidė, bet Amerikoje jiems 
galėtų susidaryti kliūčių leidi
mams gauti. Jiems tektų susi
pažinti su kitokiais lėktuvais 
ir turėtų sunkumų išlaikyti ga
na sudėtingus leidimui gąuti 
egzaminus. Tuo tarpu Kazi
mieras šlapelis ne tik leidimus
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I ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis

M0SKV1Č 408-IE .
Į MOSKVIČ 412-IE
I MOSKVIČ - Station Wagon .— 426, 427
J ZAPOROŽEG ZAZ-968

ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

VAZ 2101

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DO¥A- 

NINIUS CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ be jo
kių tarpininkų ir t. t.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, pateikianti per

siuntimo įrodymus, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 
POSYLTORGU.

Klijentų patogumui užsakymus priima šios su mumis 
bendradarbiaujančios firmos:

Package. Express & Travel Agency,
York, N. Y. 10019.

arba mūsų pagrindinė
Cosmos Parcels Express Corp., 488

York, N. Y. 10022.
Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa.

19106.

1776~Broadway, New

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6J1% 
on interest accumulated tor I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

kontora:
Madison Ave., New

1739 So. Halsted Street Chicago, Ik. 60608
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S1/IND/1HD
FEDERĄ1.

S/O/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 6C632 — 847-1140

Celebrating our 65th year 
Assets over 5200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings qnd Loan Insurance Corporation

240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-ve 
New York, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685-4537

. Lakūno šlapelio 80 metų su- 
kaktieę proga Argentinos žur
nalistas Francisco N. Juarez 
aplankė Chubuto miestelyje gy
venantį lietuvį lakūną, gana 
plačiai su juo išsikalbėjo, o 
vėliau gerai paruoštą savo re
portažą paleido Argentinoje 
išeinančiame iliustruotame žur
nale “Siete Dias Hiustrados” 
(Septynios iliustruotos dienos). 
Ponas Juarez nusivežė ■ savo 
draugą, patyrusį fotografą Ro
dolfo Lo Blanco, kuris padarė 
kelias įdomias ištvermingo la
kūno nuotraukas.

Edmundas Jasiūnas buvęs 
Am. Lietuvių Aero klubo sekre
torius, renkąs medžiagą apie 
lietuvius lakūnus, išsiblaškiu
sius po visą pasaulį, gavo pas
kutinį Buenos Aires iliustruoto 
žurnalo numerį, kuriame yra 
atmuštas ilgas ' pasikalbėjimas 
su lakūnu Kazimieru Šlapeliu. 
Šlapelis įdomus ne vien kaip 
atkaklus lakūnas, bet kaip kas
dieninio gyvenimo stebėtojas. 
Jam teko matyti, šilto ir šalto, 
daug pėsčiam vaikščiųti ir 
skraidyti. Žurnalisto Juarez.re
portažas parodys Amerikos 
lietuviams, kuriais keliais, ėjo 
mūsų tautiečiai, šio šimtmečio 
pradžioje pasiekę šį kontinen.- 
lą' ' . '

Žurnalistas Juarez paskyrė 
savo reportažą “Skraidančių 
.Pietų Amerikos lakūnų . deka
nui Kazimierui šlapeliai! Štai 
visas Juarez pasikalbėjimcUverr 
timas: , į

\ J. t I
KAZIMIERAS ŠLAPELIS — 
Iš DANGAUS KRINTANTIEJI

SALDAINIAI

Kai prieš kelias savaite Di- 
amdemos (žalias kaimelis, žvil
gantis tarytum oazė 27 kilo
metrų atstume nuo Comodoro 
RivadaviafChubut) Rotary Klu
bas pagerbė Kazimierą Šlapelį 
(Ispaniškai jis vadinasi pagal 
seną rašybą Casimiro Szlape- 
lis), šio klubo sekretorių, Edu- ; 
adro Larusso pareiškė, ka§ tas 
pagerbimas “nebuvo pirmas ir ; 
nebus paskutinis”, kuris senu
kui buvo suruošta? žmonių, 
pripažįstančių jį Patagonijos if 
civilinės aviacijos pionieriumi. 1 
(Pafagonija vadinami didžiau
si Pietų Amerikos žemės plo
tai, gulį tarp Andų kalnų ir At
lanto, tarp Juodosios upės ir 
Magelano sąsiaurio. 1881 metais' 
Argentina pasisavino. Patagcn 
niją,. todėl 1903 metais Patago- 
nijon, Chubuto provincijon at
vykusį šlapelį skaito pionie
riumi). . f.

Šlapelio darbus, dirbtus vė-y

7^7o
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

77 
YEARLY

6%7o CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08%

6*%
YEARLY on interest accumulated for 1 yr. YEARLY

C
J1

*0
^5 CERTIFICATE ACCOUNTS* 

$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6002%

Sv#
YEARLY on interest accumulated for 1 yr. YEARLY

PASSBOOK SAVINGS 
Interest to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5.39% 
on interest accumulated far I yr.

A substantial interest penalty is required for early withdrawal

turi, bet jis turi savo lėktuvą, 
kuriuo pats skraido irt jei ky
la reikalas* keleivius pavežid-

■- ■ ■ ■■■

“šjSKi’aEKSA

Aštuoniasdešimtus metus einantis lakūnas Kazimieras šlapelis prie savo lėktuvo “El Chimango”.

S«

juotoše pietų padangėse (79 
išgyventi, metai, šeši vaikai, 15 
anūkų ir vienas proanūkas) 
labai gerai išmatavo ir įverti
no Argentinos aviacija. Praei
tų metų spalio mėnesį jau be
veik aštuoniasdešimtmetį la
kūnų pagerbė. Argentines Erd
vių Astronautįka. Tenjis bu
vo supažindintas su (čia besi
lankiusiais) astronautais Do
nald Slayton ir James Loveli.

— Proga jjuos pasveikinti 
man sukėlė barbarišką džiaugs 
mą, — “SietevDiasIliustrados” 
atstovams pripažino ponas Ka
zimieras, kai prieš porą savai
čių jį aplankėme'.' 'Sarmiento 
mieste, į kurį pionierius atvy
ko 1903 metais ir kuris Chubu- 
to provincijoje yra apie 160 ki
lometrų nuo Comodoro Riva- 
davia.

(Bus daugiau)
*.* ’ * * f- >’ - •

tėjo, bet turėjo atsigulti ligoni
nėn ir buvo operuotas. Viskas 
pavyko, grižo namo ir gerosios 
žmonos" globoje jaučiasi paken
čiamai. Kaip visiems žinomas, 
tai lankytojų netrūksta. Visi 
pažįstamieji linki viso ko ge
riausio ir kad būtų kaip ir buvęs 
sveikas, linksmas.

Juozas Naida taipgi iš senų
jų, viengungis, visuomet gerai 
nusiteikęs, bet nelaboji' liga jo 
neapleido — turėjo pasiduoti li
goninėn. Vidurių operacija pa-

vyko, po poros savaičių grįžo na
mo ir yra patenkintas. Visi pa
žįstamieji linki jam viso ko ge
riausio, o sveikatos tai pirmoj 
vietoj.

Frences Putfius senosios kar
tos vietos gyventoja SLA narė, 
jau ilgokas laikas kaip prispaus
ta ligos kankinasi dukros prie
žiūroje. Visi pažįstamieji linki 
kliūtis nugalėti ir būti kaip bu
vusi sveika linksma, o

Čia plačiai kartojamas Dr. Ki
sieliaus posakis “Laikykimės!”

.Tąpat ir aš visuomet sakau: Lai
kykimės, sergantį lankykim, mi
rusį palaidokim, o visiems gy
viems — vienybėje galybė!

SLA ir kitų draugijų nariai; 
lankykite savo susirinkimus- irę 
ateikite su gerais- patarimais!' -

Namų savininkų draugi jos na
riai tuo tarpu nėra veiklūs, o tai' 
draugijai veiklos daug reikia. 
Visa apylinkė, čia kaip tik yra 
reikalinga vienybėje galybės! 
Tad ir laikykimės savas pas sa-

CICERO
/Sergančių buvo ir yra

Ne tik moterys, bet ir vyrai 
nepasiduoda. J. Rūbas sulaukęs 
gražios senatvės jautėsi viduti
niškai pakenčiamai, tik viduriai 
veikė ne taip, kaip , reikia. Ken

for different
People want different 

‘ things from a college 
. education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to - school—whatever they 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying Ū.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

nowVvith ILS. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in

mĄmerica.
■ Buy U. S. Savings Bonds Now E Boatla pery teVrwt wh*n held to hmImUw 

** * *•*"» fc* year). Bosde mw

Mr at be at yo«r bank. Intmtfa not wbM



1 klaūseikis

KNYGA APIE STEPONĄ KOLUPAILA
31.1

Akademinis Skautų Sajydiss 
“senu skautišku papročiu” pa
darė gerą darbelį — išleido kny
gą apie savo garbės narį pro
fesorių Steponą Kolupailą. Kny
ga stora, 464 puslapiai, bet ir tu
riniu plati. Surašyta S. K. bio
grafija nuo pat vaikystės, moks
lo dienos caro Rusijoje, profe
soriavimas įvairiuose universi
tetuose. Suregistruota gausybė 

- profesoriaus 'parašytų straips
nių, aptarti jo, mokslo darbai ir 
visuomeninė veikla.

Teisingai knygos įžangoje sa
koma; jog S. K. biografija nė
ra vieno žmogaus ir aplinkos piū- 
vis. Jo aplinkoje yra Šimtai žmo-, 
nių, daug organizacijų ir įstai
gų. Tad ir knygoje daug pavar
džių, daug faktų ir datų. Kariais 
net lyg pakartotinai aiškinama
si, kodėl taip smulkmeniškai kai 
kurie gyvenimo epizodai apra- 
šonii. Pavyzdžiui: knygos. 120 
puslapyje sakoma, jog “suregis
truotos smulkmenos kartu at
skleidžia vieną kitą to laiko Lie
tuvos'visuomenei būdingą mo
mentą”; 234 psl." aptariamas 
Kempteno DP stovyklos prote
lis, kurs “parodo ne tik ypatin
gą aktyvumą nenormaliose są
lygose, bet iš dalies atkuria bū
dingą lietuvių tremtinių gyve
nimo Vokietijoje paveikslą”; 
259 puslapyje aiškinama, jog 
surašytos S. K. dienoraščio 
smulkmenos “autentiškai per- 

• duoda tas nuotaikas, kuriomis 
gyveno dąugelis lietuvių inteli
gentų, ne savo valia atsidūrę

■ emigracijoje”.

S. Kolupailos knygoje daug 
vaizdingų aprašymų, kaip kū
rėsi nepriklausomos Lietuvos 
mokslo įstaigos, kaip veikė įstai
gos, organizacijos ir kaip dar
buotasi spaudoje. Visų tų vaiz
dų ir faktų dienraštyje nesumi
nėsi, reikia knygą perskaityt, 
kam toji aplinka rūpi, kurioje 
S. K. gyveno ir dirbo.

Pvz., nupasakojamas gražus 
1925 metų architekto profeso
riaus Mykolo Songailos projek
tas Linksmadvaryje Vailokaičių 
dovanotuose laukuose pastatyti 
universiteto miestą, panašiai 
kaip Amerikoje universitetai tu
ri vadinamuosius “campus”. Pi
nigų nebuvo,' projektas neįgy
vendintas. Vėliau, kai litukų 
šiek tiek ir sukrapštoma, lyg ge
ro planuotojo nebebūta — me
dicinos mokslo įstaigos įtaisytos 
toli vienos nuo kitų: medicinos 
fakultetas miesto centre, klini
kos Žaliakalnyje.

Sunkiai kūrėsi nepriklausoma 
Lietuva, žmonių švietėjams irgi 
nelengvas kelias. A. Fredoje ap
sigyvenę profesoriai į technikos 
fakultetą daugiau kaip 3 kilo
metrus klampodavo. Tiek pat 
ir atgal. Arčiau gyvenviečių ne
buvo, nebuvo ir jokio viešojo su
sisiekimo. Vėliau kai kurių pro
fesorių prasigyventas arklys ir 
vežimas. Tai buvusi lengvata, ir 
kitiems, nes važiuotieji pavėžin
davę ir kaimynus. O vasarą A. 
Fredoje ir šulinys išdžiūdavęs. 
Reikėjo vandenį pirkti. Ugnia
gesių mašinos atveždavo van
dens ir šulinį papildydavo...

1 -- - -------- ----------------- --------- - - . . -..-g—-......... .................... .

CRANE SAVINGS and Loan Association

SATHG

CPANEw]
AHD LOAN

47 and Rockwell Street. , 
NEMOKAMAI VIETA

7
% Mokama 4 metę 

Certifikatams.
Mažiausia $5,000

— ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel. LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

/ 07^ mokama 1 metu U 1/n /o certifikatams.
Mažiausia $1,000 

t ? ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos, 
daryta.

8:00 vak.;

Trečiadieniais už-

se Šių vargingos praeities . 
vaizdų knygoje yra daugybė 
linksmų ir vertingų mokslą ei
nančio jaunimo, profesūros ir vi
suomenės .‘darbų aprašymų. Me
džiagą knygon surinkti palengvi
no paties S. Kolupailos rašytas 
dienraštis, šeima, archyvai.

Dinaminė ir kontraversinė 
asmenybė

Liečiamas ir S. Kolupailos as-' 
muo, ne vien darbai. Jo dinamiš
ka asmenybė aptariama ir Jono 
Kardelio 1952 metais “Nepri
klausomoje Lietuvoje” spaus
dintais žodžiais: “Prof. St. Ko
lupaila yra tas dinamiškasis žmo
gus, kuris reiškiasi visur ten, kur 
laikas ir sąlygos sudaro svarbią 
aktualiją, kokį, nors gyvą rei
kalą”.

Gal dėl dinamiškos veiklos pir
mosios bolševikų okupacijos me
tais, o taip pat ir vokiečių oku
pacijos metais, S. K. kai kam 
pasidarė kontraversinė asmeny
bė, susilaukė priekaištų, o kaip 
knygoje rašoma, net emigraci
jos įstaigoms buvo prieš jį pa
duota skundų.

Biografinėje knygoje okupa
cijos laikų veikla pateisinama ir 
aiškinama buvus naudinga at
skiriems lietuviams ir bendrai 
lietuvių tautai.

“Dekanozovo vaidmuo Lietu
voje”, S. K. straipsnis 1954 me
tais Draugo dienraštyje, bene 
bus buvusi medžiaga Jonui Ais
čiui Milfordo gatvės elegijų kny
goje pašaipiai atsiliepti apie Ko
lupailas ir Dekanozovo pasikal
bėjimą. Minimas Š. K. straips
nis įdėtas ir t biografinę knygą, 
nors jame yra persiauras ir griež
tas aptarimas, sakąs, kad “XX 
Amžiaus” redaktorius už vieną 
dienraštyje išspausdintą karika
tūrą prarado gyvybę.

Tūkstančiai lietuvių, kaip ir 
dr. Skrupskelis, buvo areštuoti 
ir į Sibirą ištremti, nors jie jo
kių šaržų nespausdino ir laikraš
čių neredagavo, bet, sakyčiau, 
buvo skirtingos laimės žmonės, 
negu S. K. bei kiti lietuviai, ku
rie nepateko į raudonojo praga
ro kančias. Man, rodos, kad 
anais metais Draugo redakcija 
padarė klaidą be pastabos spaus
dindama tą lengvažiūrišką dr. 
Skrupskelio tariamos “kaltės” 
aprašymą. Klaida kartojama 
biografijos knygoje.-

S. Kolupailos charakterį nu
šviečiant, knygos 309 psl., jis 
statomas priešybe Kaziui Pakš
tui ir rašomą: “Dvejų metų bū
vyje randame penkis Kolupai
los rašinius Drauge apie Len
kijos ir lenkų problemas ir jų 
nuotaikas bei pasireiškimus lie
tuvių atžvilgiu. Į diskusijas su 
lenkų veikėjais ar autoriais jis 
neįsipynė nei spaudoje, nei gy-

Sol. LAIMUTĖ SMALENSKAITĖ - 
STEPAITIENĖ

liomis kalbomis. Po koncerto, 
bibliotekos direktorius, dėkoda
ma' už taip rūpestingai paruoš
tą rečitalį, pažymėjo, jog solis
tė “puikiai valdo itališką daina
vimo manierą. Vokalinė mokyk
la jai lengvai padeda nugalėti bet 
kokius sunkumus”:

Philomena sako
KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daugTdtokių dovnų. Atsilankykite. LENDER

INSURED

CHICAGO ★★★★
savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Solistė Laima Stepaitienė, so
pranas, balandžio 6 d., Chicagos 
Miesto Viešosios Bibliotekos mu
zikos skyriaus vadovybės pa
kviesta, atliko tarptautinių ir 
lietuvių kompozitorių kūrinių re
čitalį. Programoje buvo išpil
dyti Mozarto, Martini, Schuber- 
to, Rossini, Banaičio, Gruodžio 
ir Sir Benedict kūriniai, kurie 
buvo atlikti penkiomis origina

Po sėkmingo rečitalio Chica
gos Bibliotekos Auditorijoje, 
Chicagos Estų, Bendruomenės 
vyrų choro vadovybė pakvietė 
solistę išpildyti operų arijų iš
traukas jų metinio koncerto me
tu. Programoje buvo atliktos 
Donizetti, Verdi ir Puccini ari
jos. Estų kritikas pastebėjo, kad 
solistė Stepaitienė “apdovanota 
dėta dovana, įgalinančia per
duoti kūrinio dvasią ir kompozi
toriaus mintis, tiksliai suformuo
tu vokalu ir balso valdymo tech
nika”.

Sol. Stepaitienė palinkimą prie 
dainavimo jautė nuo pat vaikys
tės ir, būdama reto muzikalumo, 
6 metų amžiaus, konkurso keliu 
buvo priimta į Lietuvos Valsty
binės Operos vaikų chorą, Kau
ne, kur kelerius metus dainavo 
Giuseppe Verdi “Otelio” operos 
pastatymuose.

Po keletos metų pianino studi
jų, įstojo į prof. Jono Būtėno 
dainavimo klasę, Chicago j e, įgy- 
damą stiprius dainavimo pagrin
dus. Dainavimo studijas tęsė

Frankfurto Konservatorijoj, tuo 
pat metu koncertuodama Vokie
tijoje ir Šveicarijoje. Kritikai 
ypač palankiai atsiliepė, pažy
mėdami, jog solistės “programa 
visada nauja, proporcingai tarp- 
tautiška ir lietuviška. Tai stip
rios menininkės sistematingo 
darbo išdava. Ji puikiai sugeba 
ištobulintą techniką nudažyti 
asmeniškomis emocijų spalvo
mis”.

Turėdama progą, solistė išvy
ko į Milaną, Italiją, pasaulio vo
kalistų sostinę. Nuostabios lai
mės lydima, buvo priimta pas 
vieną žymiausių Milano vokali- 

,nio meno profesorių — VI. Ba- 
diali, kur ir apvainikavo savo 
vokalines studijas.

Solistė Laima Stepaitienė Chi
cagos amerikiečių muzikiniuose 
sluogsniuose kaskart įgyja vis 
daugiau pripažinimo kaip Bei 
Canto interpretatorė. Tai pirmo
ji lietuvaitė dainininkė, kuriai 
dainavimo technika lengvai įga
lina atlikti Bel'Canto laikotarpio 
Rossini, Bellini ir Donizetti kū
rinius. (Bel Canto — iš 17-to ir 
18-to šimtmečių italų operos 
tradicijų išaugusi dainavimo 
technika, kurioje pabrėžiamas 
balso toningumas, skambumas 
ir švelnumas. <— L. E. II-as to
mas).

Šiuo metu sol. Laima Stepai
tienė, sugrįžus iš sėkmingai at
liktų koncertu Europoje, inten

šyviai ruošiasi savo rečitaliui, 
kuris įvyks sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 29 d., 3:30 vai. p. p. Jau
nimo Centro didžiojoje salėje. 
Programoje bus atlikti lietuvių 
ir tarptautinių kompozitorių kū
riniai. Lietuvių visuomenė kvie
čiama dalyvauti ir išgirsti dai- 
ninkę-mehininkę, kuri po dauge
lį Europos kraštų išgarsino Lie
tuvos vardą lietuviška daina. Re
čitalio pelnas skiriamas lietuvių 
kultūros puoselėjįmui paremti. 
Akomponuoja Ms. Regina Voh- 
ma, buvusi pirmoji Dainavos 
ansamblio akompaniatorė, šiam 
įsikūrus Hanau pabėgėlių stovy
kloje, 1945-46 metais, Vokietijo
je. ‘ K. S.

SAUGI PINIGAMS VIETA
Norėdama įrodyti, kad viešbu

čiuose niekas neskaito. biblijos, 
viešbuty dirbanti tarnaitė Anna 
Kleinert įdedant! į jas bankno
tų, bet ligi šiol dar niekas jų ne- 
išėmęs.

KASDIENINĖ DIETA
Pagyvenusių žmonių pora sėdi 

pliaže. Matydama, kad vyras la
bai žvalgosi į jaunas merginas, 
žmona sako savo vyrui:

— Viljamai, elkis padoriau 
Juk esi vedęs.

— Mieloji, — sako jai vyras^ 
— jeigu aš laikaus dietbs, tai dar 
nereiškia, kad negaliu skaityti 
valgių sąrašo.

venime. Ne taip, kaip jo arti
mas bičiulis Kazys Pakštas”...

Kazys Pakštas nevengė dis
kusijų, gynė savo tezes, bet ir 
darbo Varšuvoje neieškojo. Gi 
Pakšto priešybė, kaip knygos 
197 psl. rašoma, “Blogėjant pa
dėčiai Lietuvoje, 1944 m. balan
džio 20 d. Kolupaila nuvažiavo 
traukiniu į Varšuvą pas savo 
senąjį kolegą prof. E. Warcha- 
lowskj pasiteirauti, ar reikalui 
esant, negalėtų įsitaisyti Varšu
vos Politechnikos institute”.

Kodėl ten Kolupaila “neįsitai
sė”, knygoje nerašoma, žinoma 
ir gerai, kad jis liko su lietuviais, 
tad liko, ir lietuviams skautams 
garbė išleisti jo visuomeninės 
veiklos, mokslinių darbų ir gy
venimo aprašymo :knygą. ■ . 1

Kodėl grižo j Lietuvą?

Nežinome, kodėl S. K. neįsi
taisė Varšuvoje, kaip kad jis 
1944 m. ten tyrinėjo tokias' ga
limybes, bet neaišku iš biogra
fijos knygos ir tikroji paskata 
Kolupailai po caro Rusijos re
voliucijos į Lietuvą grįžti.

Knygos 29 puslapyje tęsiami 
aprašymai Rusijos revoliucijos. 
Vaizdai žiaurūs. Sakoma: “ši
tokiose sąlygose 1920 metais gi
mė pirmoji Kolupailų dukrelė 
Evelina. Pieno nebuvb. Kūdikį 
reikėjo maitinti rūgščiais ko
pūstais ir silkėmis. Profesoriui 
Kolupailai rūpėjo išvažiuoti iš 
badaujančios Rusijos, ir tokia 
proga netrukus atsirado. Nuta
rė važiuoti jau nepriklausomon 
Lietuvon, kurią sutartimis buvo 
pripažinusi ir Sovietų Sąjunga”...

Gavau į.spūdį, kad toks pos
mas į knygą pateko per neapdai
rumą Rūpėjo profesoriui va
žiuoti į Lietuvą, bet atvejais pa
ragintas neskubėjo. Ir tas “ne
trukus” buvo ne 1920 metais, 
bet 1921 metų rugsėjo. 12 d., kai 
Kolupaila su šeima iš Sovietų Są
jungos į Lietuvą išvažiavo ir ne 
rūgščių. kopūstų bei silkių iš
baidyti. Pats S. K., kaip knygos 
54 psl. išspausdinta, kelionę Lie
tuvon aprašydamas, posmavo: 
“Keliauti į Lietuvą man reiškė 
mesti Rusijoje padarytą nema
žą karjerą (...) Sunkiausi bado 
ir pilietinio karo laikai lyg buvo 
pergyventi, ateitis atfodė gied
resnė”...

Toliau romantiškai apie Lie
tuvą kalbėdamas S. K. pasisa
ko, jog kvietimas dirbti senolių 
tėvynei buvo lyg “kraujo bal
sas”.

Taigi, jis apie silkės ir kopūs
tus nekalba, bet mini susidaru- 
sią “giedresnę ateitį” bolševi- 
kijoje, kurios atsisakęs grįžo Lie
tuvon. Ir gerai padarė. Tik jo 
biografai turėjo tokių prieštarin
gų aiškinimų išvengti.

(Bus daugiau)
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FRONTININKU SKALDOMOS 
BENDRUOMENĖS POSĖDŽIAI

Oak Brooke vykusią Jungti
nių Amerikos Valstybių Lietu
vių Bendmonaęnės Tarybos su
važiavimą pradėjo Romas Kro
nas, Frontininkų pastatytas ir 
tebelaikomas Vidurio Vakarų 
apygardos pirmininko parei
gose.

Pradėtame suvažiavime in- 
vokaciją sukalbėjo kun. Ansas 
Trakis. Jo kalba buvo panaši 
į nuoširdžią maldą. Jis prašė 
Aukščiausiąjį apšviesti protus 
vadovaujančiųjų kvietė atsta
tyti tvarką i/ taiką JAV Lietu
vių Bendruomenėje. Bet kaip 
šios sesijos eiga parodė, šio

tauraus lietuvio p rašymas buvo 
tik balsas tyruose.

apgaulės jūroje, net minutei 
neprarasdami p artimų save

čiaačiam stebėtojui buvo ŠUST*

jas, kurias frontininkai naudo* 
jo. Liūdna buvo žiūrėti į aukš-

suečduaius į tokį mažę partinį 
vežimėlį, riedamą dar uaažasr 
niais tekinėliais, beaidžiate* 
giaučius partiniu muilo burbur 
liuku ir stačia galva riedančius 
į pakalnę, kur yra rimtas pa
vojus jiems patekti į kolchozu 
ir ten tapti tik kiaulių uodegų 
raišiotojais.

Kiekvienoje savo kalboje 
aukščiau suminėti vyrai kalti
no, šmeižė ir smerkė ideologi
nius1 savo priešus. Daugelis 
norėjo savo nuomonę pareikš
ti ir paneigti primetamus kalti
nimus, bet jie negaudavo bal
so, tuo tarpu Vytautas Kaman- 
tas kalbėjo be eilės ir be tvar-

PLB pirns. Nainys, matomai 
apsirgęs keltenėa į Australiją 
karštlige, paskelbė Draugo 211 
nr. Australijos LB pirm. V. Ne- 
verausko jam atsiųstą laišką. 
Jame tarp-kita ko rašoma:

“Tiesa, dabartinės Australijos 
vyriausybės pasielgimas mums 
labai netinka, bet aš asmeniš-

■ lies pasinėrusio# į vandenį. Gro 
ta čiurlių yra tai geriausi lakū
nai Maža yra plėšriųjų paukš
čių, "kurie galėtų jas pavyti ore. 
Tatai daro vien smulkūs grei
tieji sakalai, kaip, pva. skėtsa-

(iš Lietuvos paukščiai)

NAU.TIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Amerikos Lietuvių Kongresas
Kitos savaitės pabaigoje, rugsėjo 27 —.9 dienomis, 

Chicagoje bus darbymetė visoms didesnėms Amerikos 
lietuvių organizacijoms. Į Chicagą suvažiuos šimtai at
stovų iš įvairių Amerikos lietuvių kolonijų, aptars darbo 
planus ir bandys pravesti atvežtus darbo projektus.

Šių metų rugsėjo 27 dieną, penktadienį, įvyks meti
nis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas. O šešta
dienį ir sekmadienį įvyks Amerikos Lietuvių Kongresas, 
Alto šaukiamas kas penkeri metai. Abu dideli renginiai 
vyks Pick - Congress viešbučio patalpose. Daugelis at
vykusių atstovų apsistos tame viešbutyje, o kiti išsis
kirstys pas Chicagoje gyvenančius pažįstamus arba gi
mines.

Metiniame Alto suvažiavime bus išklausyti atsakin
gų pareigūnų atlikti ir vedami darbai, padarytos finan
sinės ataskaitos, • aptarti ateinančių metų darbo planai 
ir išrinkti pareigūnai tiems darbams vesti. Amerikos- 
Lietuvių Kongrese bus išklausytos kelios paskaitos apie 
Dabartinę Lietuvos gyventojų padėtį pavergtoje Lietu
voje ir apie lietuvių teisę savarankiškai tvarkyti visus 
savo teisinius, ekonominius ir kultūrinius reikąlus. Me
tiniame suvažiavime dalyvaus Altą sudarančių grupių 
skirti atstovai, o Amerikos Lietuvių Kongrese dalyvaus 
tų lietuviškų organizacijų atstovai, kuriems rūpi Lie
tuvos laisvė ir lietuvių gerbūvis.

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas bus trum
pas. Jame bus aptariami patys svarbiausieji administra
ciniai ir darbo planų klausimai, tuo tarpu kongrese bus 
įdomi meno programa ir banketas, kuriame pagrindinę 
kalbą pasakys lietuviams visą laiką labai palankus Ne- 
braskos seiiatorius Roman Hruska. Kongresą pasveikins 
pavergtos lietuvių tautos reikalus gana gerai pažįstąs 
ir lietuviams gero linkįs kongreso atstovas Edward 
Derwinskis ir Simo Kudirkos bylą labai atidžiai sekąs 
kongreso atstovas Robert Hanrahan.

Kongreso' banketui pravesti iš Kalifornijos atva
žiuos kino artistė Rūta Kilmonytė Lee, dainuos iškiliau
sieji lietuviai solistai Algirdas Brazis ir Audronė Simo
naitytė. |

Amerikos Lietuvių Tarybą sudaro pačios didžiau
sios Amerikos Lietuvių organizacijos, kurioms rūpi Lie
tuvos laisvė ir gyventojų gerbūvis. ’Altą sudaro Amė- 
rikos lietuvių politinės, fratemalės, profesinės ir kito
kios organizacijos. Jos visos siunčia į tarybos vadovybę

pačius geriausius savo atstovus^ kurie aptaria svarbiau
sius klausimus ir stengiasi paveikti JAV kongresą ir 
vyriausybę. Ilgų metų patirtis rodo, kad su amerikie
čiais daug lengviau susikalbėti, jeigu rodoma vienybė 
ir nelaimės metu mokama dirbti bendras darbas. Iki šio 
meto didelė Amerikos lietuvių dauguma tą darbą darniai 
ir vieningai dirbo. -

Paskutiniais geliais pietais naujai atvažiavusių lie
tuvių tarpe atsirado keli smarkuoliai,' kuriems asmeni
nis pasirodymas ir pasigyrimas yra svarbesnis, negu 
lietuvių teisių gynimas. Jie įsivaizdavo, kad jie, nepa
žindami amerikiečių ir ųemokėdami kalbos galės geriau, 
padaryti negu Alto atstovai. Jie pradėjo7 dublikuoti de
legacijas ir kalbėti Amerikos lietuvių vardu. Jie prade
da susiprasti ir stabdyti vestą ardomąjį darbą. Alto pa
reigūnams teko daugelį įtikinėti, kol atstatė reikalingą 
vienybę. ;' - '

Nežiūrint į garbėtroškų ir nesusipratusių trukdy
mus, Amerikos Lietuvių Taryba veda patį sunkiausią 
Lietuvos laisvinimo darbą. Ji bendradarbiauja su Vy
riausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu, . ji telkia 
laisvės kovai reikalingas lėšas, ji informuoja kongreso, 
komitetus apie okupanto daromas skriaudas krašto gy
ventojams ir apie baisią išnaudojimo sistemą.

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai daro įtakos į 
JAV kongresą ir'vyriausybę. Jie liudija kongreso komi
tetams, partijų. platformų komitetams, pravedę platų 
okupacijos liudininkų apklausinėjimą ir visą kaltinamą:- 
ją medžiagą įteikė Kersteno komitetui, kuris jas, išleido 
dviejų knygų formoje, šiandien tuos dokumentus nau
doja ne tik įstatymų leidėjai, bet. jais naudojasi ir kitų 
valstybių diplomatai, norį pasinaudoti lietuvių patirtimi.

Sovietų karo jėgos okupavo Lietuvą, prisijungė kraš
tą ir gyventojus prie Sovietų Sąjungos. Sovietų valdžia 
norėjo ir šiandien tebenori, kad jai būtų pripažinta ne tik 
'pagrobta Lietuva, bet Latvija ir Estija. Amerikos Lietu
vių Taryba daug prisidėjo, kad šių valstybių pagrobimas 
dar ir šiandien neįteisintas. Viena kita vyriausybė, slėp
dama pripažinimo faktą nuo parlamento ir- gyventojų, 
pripažino Lietuvos inkorporaciją "į Sovietų Sąjungą, bet 
JAV, Didžioji Britanija, Prancūzija ir kitos, valstybės to 
žiauraus elgesio nepateisina ir nepripažįsta. Visos val
stybės duoda laisvę pavergtoms tautoms, o; sovietų, val
džia bando primesti savo jungą ir baisų išnaudojimą.

Reikia manyti, kad šaukiamas kongresas, nustatęs 
pagrindines gaires, įpareigos Amerikos Lietuvių Tarybą 
tęsti darbą, kol kraštas nebus laisvas.

ir kalbėjo. Jeigu vienas kitas 
ir gavo teisę, tarti žodį, tai jis 
tuojau būdavo pertraukiamas 
neleidus baigti dėstomos min
ties. Kamantai kalbų nenu
traukdavo, o kitiems buvo pri
menama laiko stoka. To laiko 
būdavo tiek “mažai”, kad ne
leisdavo baigti sakinio.

Didžiausiais frontininkų prie
šais buvo laikomi tie, kurie- 
aiškiai ir griežtai pasisakydavo 
jrieš bendradarbiavimą su pa
vergtos Lietuvos okupantu, 
.frontininkai “ideologiniais” ir 
Bendruomenės priešais skaito 
tuos, kurie veda akciją prieš 
akupanto agentas, atsisako 
klausyti okupanto atsiųstų si
renų — dainininkų, neina į 
, iems organizuojamus- koncer
nus, pasisako- prieš mokinių 
siuntimą į Vilnių lietuvių kal
bos “tobulinti”. Sako, kad va
žiuoja lietuvių kalbos žinių pa
gilinti, bet tikrumoje stengiasi 
n diegti jiems Markso ir Lenino 
“politinės išminties”,, parsi
vežti “komunistinės saulės*\ 
Jas pasisako prieš čia minėtus 
planus, tas skaitomas “ideolo
giniu priešu’* ir žūt —.būt tokį 
stengiamasi šalinti iš Bendruos 
menės, .__ _________ ______
būtų laisvai į bendradarbiavi-

sikeitijno mūsų ar kitų pabaltie- 
čių bendruomenių, padėtyje. Pa
žiūrėkim į ukrainiečius. Jis čia 
yra išvystę ne mažesnę veiklą 
kaip mes, o jiems niekas netruk
do ir “karo nusikaltėlių” niekas 
.neieško. Mano ir mano valdy- 
'bos 'narių nuomone, einam pir
myn, savo planus vystom ir vis-

Vasaros pradžioje kaip tik 
Amerikoje žinomos-kilmės sluok
sniai pradėjo akciją ir retoriką 
dėl tų “karo- nusikaltėlių”, bet 
tos isterikos kėlėjai greitai bu
vo viešai sukompromituoti ir nu
tilo. Mano giliu įsitikinimu pa
lyginimas Amerikoje ir Austra
lijoje buvusių įvykių ir Austra
lijos kėlimas virš Amerikos, yra 
grubus, įžeidžiantis ir visai- be 
savigarbos bei visiškai be po
litinės nuovokos aktas. Toks tų 
vyrų planų vystymas man pri
mena vaikų- žaidimą užrištomis 
akimis... Kazys Petrokaitis

Visomis savo kūno ypatybė
mis kregždė- yra pritaikyta pra
misti ore žymią savo gyvenimo 
dalį. Didesnę dienos dalį jos. pra
leidžia ore. Ore jos pagauna 
skraidančius vabzdžius, kuriais 
maitinasi, ir tik. esant blogam 
orui, kai vabzdžiai neskraido, 
kregždės moka juos nurinkti nuo 

kad likusiems- kelias] šak,b žolių, sienų, bet ir šį rei
kalą atlieka skraidydamos. Jos 
geria vandenį, praskrisdamos 
maudosi, užskridusios ir iš da-Frontininkai,, patya būdami 

kalti dėl nelemtos dabartinės 
Bendruomenės padėties^, su ži
buriais. rankose ieškojo šios 
nelaimės kaltininkų. Būdami 
demagogai, jie kaltino, nieko 
dėtus. Suvažiavime dalyvavu
sieji svečiai girdėjo išgalvotus 
kaltinimus, bet negalėdami kal
tinamųjų apginti, kentėjo Tan
talo kančias. Kaip- nekeniėsi, 
jei žinai, kad kaltininkas, stovi 
prieš tavo akis ir akiplėšiškai 
meluoja* meta akmenį į nekal
tąjį. Niekur kitur nėra tiek su
kauptos partinės demagogijos, 
jeigu neskaityti, Pavelgio, kiek 
jos išvystė Bendruomenės va
dovybė įvairiomis machinaci
jomis ir kombinacijomis įsis
tiprinusioji. Kol ta grupelė ne-

atsisakys nuo siaurų, partinių 
savo interesų, tol Bendruome
nėje nebus nei taikos, nei tvar
kos.

Ir juo ilgiau, ši padėtis bus tę
siama, tuo atsiradęs plyšys di
dės, kol Bendruomenė visai iš
irs. O kam iš to bus nauda, nei 
klausti nereikia. Pasinaudos 
tiktai lietuvių tautos pavergė
jas, kurio samdyti planuotojai 
dieną, ir naktį laužo galvas, kaip 
išeivijos tarpe sėti suirutę, kaip 
stiprų išeivijos balsą nutildyti, 
kad: okupantas niekeno nekliu
domas, galėtų šeimininkauti 
užgrobtame krašte.
Susirūpinęs
B enčtruo menininkas

• Nenori šuns maldų Alachas 
išklausyti, mat, imtų žemėn tik
tai kaulais lyti.

• Į bevaisį medį niekados nie
kas nemėgina mest lazdos.

UŽSAKYKITE DABAR, 

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIA DOVANĄ N

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

I Yra geriausia Dovana. Inter- 
I trade Express Corp, anksčiau 
I tei sakydavo, o dabar taip sako 
į i ūsų giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau- į ti ką tik jie nori už dali regu- 
I 'lianos kamdsC Yra tas pat kaip 
Į įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu- 
| pirkti ten prekių už 200 ar 300 
į dol. netgi daugiau.
Į INTERTRADE EXPRESS CORP, 

mielai atsiys įrodymus visai 
veltui.

r Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus

I rublius aukščiausiu kursu.
Pilnai garantuoti ir duoda 

greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai. yra pristatomi per 3 

L savaites. Specialaus Rublio. 
[ kaina yra £2.60. •

Jokių primokėjimų nėra. Jūs 
[ galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite, mūšy veltui siun- 
' čiamų iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADf

IE 
IE 
1E

$3494.00 
J

$4007.00 '

$3853.00 I
$3544.00 I
$3259.00 :

$3698.00 |

$3968.00 j 
968

. $2234.00 j

125 East 23rd Street
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI
Pasirinkite iš šių naujų modelių
ZHIGULI VAZ 2101

H Naujausias patobulintas 
f Exporto modelis 

ZHIGULKVAZ 2103 
ZHIGULt'VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 

\Station Wagon
ZAPOROZHETS ZAZ ___

, $2234.00 
ZAPOROZHETS ZAZ 968-E

naujas $2389.00
Reikalaukite mūsų specialaus 
Biuletenio su automobilių- pa
veikslais. x Dėl apartmentų ir 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 25 metu patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.
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'M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
15

Toliau Ribbentropas rašo:
“Aš dar bet Lietuvos atstovui pareiš

kiau, kad aptvarkius lenkišką — lietuviš
ką padėtį, reikėtų ir vokiečių — lietuvių 
santykius pagerinti. Toliau nurodžiau į lie
tuviškame kalėjime tebelaikomus šešis vo
kiečius iš Sasso — Neumanno bylos ir į 
mūsų kitus skundus dėl Klaipėdos. Mūsų 
pageidavimas, pagerinti vokiečių — lietu
vių santykius, žinoma, neturi nieko bend
ro su lenkų akcija. Bet kadangi Lietuvos 
atstovas pas mane lankėsi pirmą kartą, aš 
naudojau progą ir apie tuos dalykus pri
minti. Lietuvos atstovas žadėjo savo vy
riausybei pasiūlyti anuos šešis vokiečius iš 
kalėjimo į Vokietiją paleisti... Be to, jis 
būtų dėkingas už Aide Memoire apie mūsų 
skundus dėl Klaipėdos, kad jis galėtų pa
sirūpinti jų patvarkymu (Abstellung)! 
(Aktai, p. 364, 365.).

Kokio nors aukštesnio pareigūno pa
vestas, kultūrpolitinio skyriaus valdinin
kas, konsulas Lorenz parengė savotiškus 
užrašus. Jis svarstė galimybę pateikti Lie
tuvai reikalavimą grąžinti Klaipėdą Vokie
tijai. Kadangi Klaipėda tėra vienintelis Lie
tuvos uostas, tarptautinė opinija tokį Vo

kietijos reikalavimą sutiktų palankiau, jei 
Vokietija pasiūlytų Lietuvai padėti įsteigti 
kitą uostą kur nors Palangos apylinkėje. 
Šitą uostą būtų galima jungti geležinkeliais 
su Lietuvos hinterlandu ir kanalu su Ne
muno žemupiu. Kanalas galėtų eiti per vo
kišką Klaipėdos kraštą į Kuršių Marias, ar
ba aplink Klaipėdos kraštą į Nemuno žem
upį. Paskutiniu atžvilgiu jis būtų žymiai 
brangesnis.

Šio orginalaus pasiūlymo nuorašai bu
vo įteikti pačiam Ribbentropui, kitiems Už- 
sien. Reik. Min. skyriams, kitoms ministe
rijoms ir keliems partijos pareigūnams. 
Bet toliau jie dingo ir apie juos nieko nebe
buvo girdėti (Aktai, 366/7).

Vokietijos UR Ministerijos politinio 
skyriaus 6-to referato (Skandinavija.ir Pa-' 
baltis) vedėjas, tarėjas (Legationsrat) von 
Grundherr padarė tą pačią dieną’ “Užrašus 
apie padėtį Klaipėdos krašte”.

Jis rašė apie lietuviškų institucijų san
tykius su Klaipėdos vokiečiais, paryškin
damas šešis punktus: kurių santrauka čia 
patiekiama:

1. Karo stovis, komendantas, laikraš
čių cenzūra prieštarauja Statuto es
mei.

2. Lietuvos Saugumo policija neturinti 
įstatyminio pagrindo. Rašo plačiau 
apie tos policijos veiklą.

3. Komendanto valdininkai verčia vo
kiškus amatininkus naudoti iškabas 
vien lietuvių kalba. (Tai jau tikrai 
netiesa!).

4. Iš Sasso— Neumano byloje nuteistų
jų, 6 tebėra lietuviškame kalėjime.

5. Dėl nusavinimo įstatymo.
6. Klaipėdos kr. gubernatorius dažnai 

vetuoja Seimelio priimtus įstatymus 
ir tuo griauna legalią gyventojų įsta- 
timdavystę.

Ponas v. Grundherr/ turi būti, pasidarė 
tuos užrašus saviems reikalams. Kas paži
no anų metų Klaipėdos kr, politinę padėtį, 
gali įsitikinti, kad didelė jo tvirtinimų da
bs neatitiko tikrenybei.

13. DIPLOMATŲ; yVEIKSMAI

Vokietijos URM politinio skyriaus ve
dėjas von Weizsacker ’ 1938, 3. 25. įteikė 
mūsų atstovui Dr. šauliui vienuolikos 
punktų skundą apie tariamus lietuvių veiks-. 
mus, nukreiptas prieš Statutą. Čia paduo
dame to skundo ištisą vertimą:

f. Vokiečių skundas dėt lietuvišką 
veikstnų Klaipėdos krašte

1) Karo stovis yra nuo» 1926. Klaipėdos 
vokiečių sąjungų, susirinkimų ir spau
dos laisvės siaurinitnas. Areštai, as- 
asmenų registracija policijoje. Apsi
gyvenimo leidimų suvaržymai. Lie
tuviškas egzeku tyras pasiėmė auto
nominės vyriausybės pareigas (Ko
mendantas, . politinė policija),

2) Priešingai Statuto dėsniams, guber
natorius, vetuodamas Seimelio pa
rengtus įstatymus,, suparaližuoja au
tonominių instancijų įstatymdavyitę.

3) Daugeliui buvusių vokiškųjų parti
jų nariams atimta balsavimo teisė.

4) Nepripažinimas Direktorijos išduo
tų užsienio pasų (Reisepasse), kurių 
savininkai įrašyti “Klaipėdos krašto 
piliečiais”.

5) Gubernatoriaus valdininkai kišasi į 
Direktorijos vykdomą mokyklų prie 
žiūrą.

6) Lietuvos pašto, geležinkelio ir mui
to valdybos te vartoj a vien lietuvių 
kalbą. Verčiama vartoti lietuvių kal
bą susirašinėjime su lietuviškomis 
įstaigomis.

8) Klaipėdos kr. įmonės įtaigojamos, 
vartoti vien lietuvių kalbą ir atleisti 
vokiškos kilmės darbininkus, o jų 
vietoje? pjiimti darbo jėgą iš Did. Lie
tuvos..

9) Išduodant eksporto licencijas, vo
kiškos Klaipėdos firmos yra skriau
džiamos.

10) Reicho apdraudimo bendrovių veik
la. Klaipėdos krašte- yna labai Truk
doma.

11) Kredito teiktina* Klaipėdos krašte 
stabdomas Lietuvos, vyriausybė* ski
riamų komisarų. Taip paraližuoja- 
mas “Kreditverband Memellandicher 
Grandbesitesr” te “Agrarioa kredito 
b-vės ”■ veikla*.

*

šilas, “skundų” sąrašas veikiai tapo 
prievartavimp priemone. Juo Vokietijos

URM aukštieji pareigūnai mėgino gąsdinti 
ir šantažuoti Lietuvos diplomatus ir vyriau
sybės narius. Be to, “skundų” sąrašo ir 
Weizsackerio pastabų nuorašus gavo visos 
Vokietijos diplomatinės atstovybės Euro
poje, kurioms karta buvo įsakyta, pasikal
bėjimuose nurodyti partnerius į tai, kad 
Klaipėdos kr. padėtis vokiečių toli gražu 
dar nepatenkina ir kad jie turi apsčiai 
skundų dėl lietuviškos laikysenos prieš 
Klaipėdos vokiečius. (Aktai, 372, 373)

2. Nežinios ir neaiškumo migla

Dr. šaulys 1938 m. bal. mėn. lankėsi 
Kaune, kur jis atvežė vokiečių pageidavi
mus. Grįžęs į Berlyną, jis kontaktavo 

: Grundherrą ir gegužės.7 d. juodu plačiai kal
bėjo Lietuvos — Vokietijos santykių klau
simais. Iš Grundherro išsamių užrašų ma
tome, apie ką juodu kalbėjo:

t. šaulys norėjo žinoti Vokietijos užsie
nio politikos siekius Lietuvos atžvilgiu. 

•Jis skundėsi, kad šitie tikslai jam nesą 
aiškūs. Klausydamas vokiečių radiją, skair 
tydanias įvairias Vokietijoje išleistas bro
šiūras ir vokiečių spaudą, jis-gavęs įspūdį, 
kad šitie tikslai esą Lietuvai gana pavo
jingi •.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir pkiinkite
Diexrasti

i/ “NAUJI1NAS”
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TELEF.; PH S-3223

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 

Ml OBAKLAS LMOB

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

Kanados *naujienos
Gabi lietuvaitė moksle

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 S®. Pulaski Rd. (Crawford 
Modlcol Bu»din8). Tol. LU 5-6444

Antras ofisas — 
8007 WEST Ord PLACE 

JUSTICE, ILL. ToL 599-0500
Priima ligonius nasal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolaf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
140 SUMMIT ST.

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS '

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razidu 3*3-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL 
tntrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir iežtąd. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius. 

r~ • ,

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
TeL 562-2727 arba 562-2728.

R«.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR A4OTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
4132 So. Kadžio A»»„ WA 5-2470 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia. skambinti Ml 34001.

HAMILTON, Ont., Kanada.— 
Tai yra Rita Ročytė, Prano ir 
Stasės Ročių dukra.

R. Ročytė gimė 1952 m. liepos 
24 d. Hamiltone. Rita iš pat ma
žens turėjo palinkimą mokslui. 
Pradžios mokykloje buvo pir
maujanti mokinė. Pradėjus lan
kyti ketvirtą skyrių buvo perkel
ta į penktą ir tais pačiais me
tais baigė ir penktą skyrių su 
geriausiais pažymiais.

Baigusi septintą skyrių mo
kytojams rekomenduojant buvo 
perkelta į specialią gabiųjų mo
kinių mokyklą. Rita Ročytė per 
12 metų baigė 13 skyrių su ge
riausiais pažymiais.

Baigusi gimnaziją ji apsispren
dė studijuoti mediciną. Kana
doje mergaitėms studijuoti me
dicina yra daroma kliūčių, nes 
daug iš jų pradėjusios nebaigia. 

z .... —----- -------- ■. .......--=^

Fl* k.id du-uiriati uesi-
uIimL ir tiu-AUt uioksio paleng
vinti tėveliais. Paskutiniais 
metais per atostogas dirba uni
versiteto laboratorijoje su geru 
atlyginimu. Be abejo, yra gar- 

, bė ir Ritos tėveliams P. ir S.
Ročiams už iėauginimą tokios 
darbščios ir pavyzdingos dukros.

Linkiu Ritai su žemaitišku 
užsispyrimu tęsti ir baigti užsi- 

I brėžtas studijas.
' ' J. šarapnickas

iv • d‘en< .“užeidė pataikydama* 
į krūtinę, bet pats buvo sužeis
tas trimis šūviais.

bRADINSKAS

RITA ROČYTĖ
R. Ročytė baigusi vidurinį moks
lą su geriausiais pažymiais ir tu
rėdama iš mokytojų geriausias 
rekomendacijas kaip gabi ir pa
vyzdinga mokinė, nesudarė sun
kumų įstoti į universiteto medi
cinos kursą.

SPALVOTOS
TELEVIZUOS

NUO 13 IN. LIG 25 IN.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

. ......................... - I I II I nnr

Ofiso tol.: HE 4-1818
Rasidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLĘCKAS
į- ... -aPTOMERISTAS >oA,- ; p

KALBA LIETUVIŠKAI '• 
2618 W. 71st St. — Tol. 737-5149 
TikTing akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2654 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telef.: 776-2880
Nau|as rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisą*: 2652 WEST 59th STREET 

ToL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir -penkt 24 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 24 vkL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
C H I R U R. G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso talefu HEmlock 4-2123

Razid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl trlandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

”7 p. Šileikis, o. p.
yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai Med. Ban- 
| dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Support*) ir t L
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais .9—1.
2150 Weat 63 rd St., Chicago, III. 60629 

Tal«f4 PRospoct 6-5084

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

- ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

r PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 

..............____________  - .

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
S23 West 34 Place .

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12, 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek* 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 H

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- Buvo apsisprendusi pradėti 
studijas McGill universitete Mon- 
trėalyje, bet dėl tais metais uni
versitete studentų keliamų riau
šių ir demonstracijų pakeitė nuo
monę. Vėliau paaiškėjo, kad tas 
riaušes Amerikos ir Kanados 
marksistinės orentacijos stu
dentus kelti neramumus paska
tino, remiami iš Maskvos agen
tai. Tą paslaptį atidengė į vaka
rus pabėgęs Dimitri Simes, bu
vęs sovietų globojamos “Inter
national Union of Students” se
kretorius ir Maskvos komsomo- 
lo antras sekretorius. Pagal Di
mitri Simes pranešimą buvo stu
dentams pasiųsta iš Maskvos 19 
milijonų dolerių per sovietinio 
bloko valstybių prekybos misi
jas ir per komunistų partijas.

Rita Ročytė būdama 18 me
tų pradeda medicinos studijas 
The University of Western On
tario London, Canada.

Universitete, o ypač studijuo
jantiems mediciną, yra reikalau
jama iš studentų didelio ryžto 
ir sugebėjimo. Nemažas stu
dentų skaičius neišlaiko egza
minų ir pasirenka lengvesnę 
mokslo šaką. .

Rita Ročytė ir universitete 
yra pirmaujanti mokinė ir ketu
rių metų kursą baigė su gerais 
pažymiais, išsigydama mokslų- 
bakalauso laipsnį. Tolimesnėms 
studijoms tęsti už pasižymėji
mą moksle iš valdžios gavo-sti
pendiją po S5,000 į metus.

Rita dabar pasirinko studi
juoti medical research. Po teoriš
kų pamokų dirba laboratorijoje 
prie įvairių tyrimų ir daro bau
dimus kaip iš tulžės pašalinti be 
operacijos akmenis ir t. t.

Ročytė yra pasiryžusi siekti 
Master of science laipsnio, o po 
to tęsti studijas -doktorato laips
niui įsigyti.

Ji priklauso 'prie SLA 72 kuo
pos ir aktyviai dalyvauja kuopos 
veikloje.

Rita studijas baigusi per atos
togas susirasdavo darbą. Dar
bo nevengė, dirbo ir sunkius dar-

Siūlymas nusiginkluoti
■ Chicagos administracijos su

manymuose yra ir toks: paska
tinti piliečius kad savo gera va
lia atiduotu turimus ginklus. Už- 
kiekvieną atiduotą ginklą nusta
tytas $25 honoraras, o kas val
džiai nurodys asmenį, turintį be 
leidimo ginklą, gaus $100. Pa
vyzdžiu nurodomas Baltimorės 
miestas, kur panašiu būdu su
rinkta 6,700 šaunamųjų ginklų.

Policijos nuomone, tuo būdu 
tik dori piliečiai savo ginklus ati
duotų, bet ne kriminalistai. Po
licijos patarimu, reikia pagriež- 
tinti ginklų kontrolės įstatymus 
ir padidinti bausmes už nusikal
timus pavartojant ginklą.

SAPNOS TURĖTI 
NUOSAVĄ NAMĄ

Dėl nepaprasto kainų pakili
mo ir aukštų nuošimčių už pa
skolas, norint įsigyti nuosavą 
namą, virto “Sapnu ar svajone. 
Vidutinis amerikietis šiandien, 
norėdamas pirkti namą, turi tu
rėti 37 nuošimčiais daugiau pa
jamų. Namų statymo industri
ja labai sulėtino statybą ir ne
maža namų statytojų subankro- 
tavo, rašo Chicago Tribune ben
dradarbis Bill Neikirk, prana
šaudamas, kad statybos krizė 
truks iki 1975 metų mažiausiai.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Visa prabangiai apsirengus eis vidun karalaitė". —
Psalmė 45:13.

• • •
Viešpats ieško tokių, kurie garbina jį visa savo siela, visomis savo jė

gomis ir visomis mintimis. Tokius visiškai pasišventusiu Viešpats dabar 
surenka ir prirengia, kad ateityje, Tūkstantmetinėje karalystėje, iš jų su
sidarytų Kristaus jaunoji, Dievo Avinėlio žmona, bendri paveldėtojai su 
Kristumi. Tokie, kaip jo nutarta, bus padaryti sąnariais karališkosios šei
mos ir bus dieviškosios prigimties dalyviais. “Kuriuos jis iš anksto pažino, 
tuos iš anksto ir paskyrė, kad jie būtų tos pačios išvaizdos, kaip jo Sūnaus 
paveikslas. Tokiems jis suteiks malonę ir garbę ir jokio gero neatitrauks 
nuo jų dėlto, kad elgiasi teisingai ir vaikščioja nekaltybėje.

* * *
Mažą knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
z F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 

CHICAGO, ILINOIS 60629.

_ . ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
wwvwwwwwwvww^wwwvjwwwwwwwwwwwywvww

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, pavalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273<psU kietais drobes viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepuikia asorti os Lietuvos dienos ir valandos. Runose yra 
įsryškejęs nesikeiciąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psi. S4.OU.

'čIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 pst $1.50, Yra taip pat 
įversta | anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės t Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3.00.

O. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunsto it agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES
84 psL Kaina $1.50. f

KLAUSIMAIS.

PARAŠTĖJE.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami 
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED

Atsilankant darbo valandomis arba 
čeki at piniginę

ILL 6O6OĖST., CHICAGO^

užsakant paMu ir pridedant 
perlaidu

Atleisti CTA šoferiai 
už plėšikų sužeidimą

Du CTA šoferiai apskundė 
teismui savo įstaigą (CTA), ku
ri juos pašalino iš tarnybos už 
neleistiną ginklo turėjimą ir jo 
panaudojimą apsigynimui.

Tranzito tarnautojų unija 
skunde federaliniam distrikto 
teismui paprašė teisėją .Hubert

Will priversti CTA grąžinti į 
tarnybą du CTA konduktorius 
Frank Harris, 31 ir Sylvester In
gram, 31, kurie buvo atleisti iš 
darbo už tai, kad šaunamu gink
lu sužeidė “keleivius” (plėšikus) 
bandžiusius juos apiplėšti.

Harris liepos 4 dieną panau
dojo ginklą ir sužeidė du “kelei
vius”, kurie bandė jį nužudyti 
už tai, kad Harris reikalavo už
simokėti už važmą. Harris bu
vo sužeistas peiliu dviem dūriais 
į veidą ir vienu,į šlaunį. Ingram 
vieną iš trijų banditų šio rugsė-

KAIP SENOVĖJ GYNĖSI 
KALNĖNAI IR ŽEMAIČIAI
Kaip kantriai tose pilėse kal

nėnai ir žemaičiai gynėsi seno
vėje, gana yra tiktai priminti 
kantrybę ir narsybę Margerio, 
Punės piįės vyro, kursai metuo
se 1278 tenai gindamos velijos 
iki paskuojo irose pačios pilės 
užsirausti, ne kaip neprieteliams 
pasiduoti! Lygia dalia metuose 
1346 Vaidotis Kauno kilę nuo 
meldžionių, o Jurša 1434 metuo
se Lucko pilę nuo lenkų gynio- 
damu, tūkstančias neprietelių iš-: 
krėtusiu, velijos Ugnės liepsno
se užsirausti, jie kaip nepriete
liams pasiduoti.

S. Daukantas
(is Būdas senovės lietuvių 

kalnėnų ir žemaičių)

• Tas pasukt malūno ratą ne
įstengs, kas teturi rieškučiais 
vandens.

• Jei lemta suėstam man bū
ti, tegu suėda liūtas, ne laputė.

Susirinkimų
■ PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Į1 < 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MMEWVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

— Lietuviu Žagarės Klubas baigė 
savo ilgas atostogas ir pirmas susi
rinkimas įvyks sekmadieni, rugsėjo 
22 d. 1:00 vai. popiet Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kvie
čiami atsilankyti, nes yra ‘daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės. ;

Rožė Didžgalvienė, rast GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A.
STEPHEN W. DAMBRAUSKAS

Tragiškai žuvo 1974 m. rugsėjo mėn. 19 dieną, 9:30 valT vakare, 
sulaukęs ,30 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdrę tėvas Walter, motina Joanna^ pagal tėvus Raus- 
kinas, sesuo Celeste Bak, švogeris Donald ir jų sūnus Clenn, maČiutė 
Frances BraSchulis, tetos — Antoinette Kulakauskas su vyru Ted, 
Mary Pfeiffer, Josephine Kordell su vyru Bernard, dėdė Al Ruskin 
su žmona Sophie ir kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 1:00 vai. po pietų Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica Avenue.

Pirmadieniu rugsėjo 23 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Stephen W. Dambrauskas giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

„ Nuliūdę lieka:
> Tėvai, sesuo, švogeris, tetos, dėdės ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tėl. 927-340L

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR N AKTU

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

Vienuolikos Metų Mirties Sukaktis ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

mo

nies

Gimė 1922 metais birželio mėn. 30 diėną. Mirė 1963 m. rugsėjo 
men. 23 dieną. Palaidota Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

^au su^° v^enuolika metų, kai 
negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsu mylimą žmoną, 
tiną, dukrelę ir sesutę.

Nors laikas tęsiasi, bet
jos niekados negalėsime už- 
miršti. Lai gailestingas Dievas 

S ^suteikia jai amžiną ramybę.
1^3 j| Už jos sielą šv; Mišios bus at- 

K*’ našaujamos šv. Pan. Marijos
Gimimo bažnyčioje, prie 69-tos 
ir S0- Washtenaw Avė., sekma- 

į dieni, rugsėjo mėn. 22 dieną
12:15 vai. p. p.

^šome velionės draugus, gi- 
mines ir pažįstamus dalyvauti 
šiose pamaldose ir kartu su 
rnumis PasimeUtL už a. a. Emi- 

■BBHBBBKBBBBI iijOS k. zogas siela. *
Liekam didžiam liūdesy:

Vyras Petras, sūnūs — Kenneth
Karen Beth, tėvei — Elzbieta ir ____ r
brolis Walter, gyv. Calif., ir daugelis kitu gimini p' 
gyv. ARich. valstiloĮ.

ir Martin, duktė 
Adomas Murma i,

BUTKUS -' VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phonei OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P® J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Dėl Lietuvių Fondo “Investicijų”
Tačiau jau paskutiniame Lie
tuvių Fondo narių suvažiavi
me, įvykusiame 1974 m. gegu
žės mėn. 4 d., paaiškėjo, kad 
dėl nevykusio surinktų aukų 
tvarkymo ■ Fondas prarado 
$164,854.52 (Lithuanian Foun
dation Investment Account De
cember 31, 1973)/

Šiandien Lietuvių Fondo nuo
stoliai jau siekia daugiau, kaip 
$.300.000. — Visi šie nuostoliai 
susidarė Lietuvių Fondo vado
vybei spekuliuojant Fondo pi
nigais akcijų (šėrų) biržoje.

Kai kas bandė suvažiavime 
kelti klausimą dėl pavojaus 
spekuliuoti (pirkti ir parduoti 
akcijas-šėrus, kurių kainos 
kasdien keičiasi) visuomenės 
aukomis, tačiau jiems nebuvo 
leista kalbėti, apribojant(disku- 
sijų laiką dėl valdybos prane-, 
■§imo 15 minučių.

Bankams, taupymo ir skoli
nimo bendrovėms, kurios pri
ima ir laiko žmonių pinigus, 
įstatymais griežtai uždrausta

Lietuvių visuomenė labai 
dosniai atsiliepė į Dr. Razinos 
kvieimą’ sukelti vieną 
doleriu lietuviškai C 
remti.

milijoną 
kultūrai

aukomisGeraširdžių lietuvių 
ligi šiol pavyko surinkti dau
giau, kaip $900.000 — (12.31. 
1973 duomenys). Buvo ruošia
masi greitai švęsti vieno milijo
no dolerių sumos surinkimą.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas < 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^-4 

Chicagoje ------

NORMANĄ 
BURŠTEiNĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8439 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

JI

ū-

įj;

A
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŠ 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. ’ Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 
AUTOMOBILIAI,'ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

:<c

Cosmos Parcels Express Corp, 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. V A L A N T I N A S

£•
Y
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j
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JUBILIEJINIU SIETU

t

&

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo- 
** — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

pirkti akcijas (šėrus) arba jais 
(spekuliuoti, nes tas surišta su 

• didele rizika, turėti nuostolius 
akcijų kainoms krentant.

Mums žinoma, kad rimtos'1 
lietuvių vadovaujamos finansi-[ 
nės institucijos žodžiu ir i._. 
raštu įspėjo Fondo vadovybę I 
apie pavojų spekuliuoti biržo
je visuomenės lėšomis. Buvo 
siūlyta laikyti suaukotus pini
gus federalinės valdžios ap
draustose bankų ir taupymo ben. 
drovių sąskaitose arba pirkti ir 
laikyti JAV Iždo obligacijas ar. 
Federalinės valdžios agentūrų 
leidžiamus paskolos lakštus.

Buvo taip pat nurodyta, kad 
nėra reikalo samdytis brangius 
tarpininkus -r— investicijų pa
tarėjus. Padėjus pinigus į sau
gias federalinės valdžios ap
draustas taupymo sąskaitas 
arba pirkus JAV Iždo obligaci
jas Fondas be Jokių tarpinin
kų, be jokių išlaidų ir rizikos 
galėjo gauti nuo 7i£ ligi 8V2 pa
lūkanų, kas,pilnai užtikrintų 
reikalingas sumas kultūriniams 
reikalams, šiandien ant JAV 
valdžios garantuotų paskolos 
lakštų galima gauti net nuo 91Ą 
ligi 1014%.

Lietuvių Fondo valdytojai ne
paisė tų finansinių įstaigų įspė
jimų ir metėsi į akcijų biržos 
spekuliacijas. Bezultate prara
do daugiau kaip $300.000 iš 
žmonių surinktų pinigų.

Lietuvių Fondo vadovams 
turi būti {aišku, kad akcijų 
pirkimas ir pardavimas yra vi
suomet surištas su rizika, ypač 
šiais nepastoviais laikais. Eko
nomistai. jau 1969 metais nuro
dė, kad akcijų pirkimas neap
saugoja kapitalo nuo infliaci
jos. Prekių kainoms kylant, 
infliacijai pasiekus 15 —20%, 
;akcijų kainos ne tik nepakilo, 
bet priešingai krito vidutiniš
kai. 30 k- 40%.'■
! Akcijų makleriams, įkalbė
jusiems Fondo vadovybę “in
vestuoti’’ fondo pinigus i šė
rus, visai nerūpi nei Lietuvių 
Fondas, 'nei lietuviškos kultū
ros reikalai. Jie tūri pelną per
kant ir parduodant akcijas. 
Jiems nesvarbu ar tū ūkcijų kai
nos kyla ar puola. Nuostolius 
turi fandas, o jie gauna pelną.

Ką privatus asmuo daro su 
savo pinigais yra grynai jo as
meniškas reikalas. Vieni mėgs
ta lošti kortomis, kiti lošia ark
liukais, kai kas bando laimę 
biržos spekuliacijose. Tačiau 
iš žmonių surinktomis auko
mis spekuliuoti neleistina.

Mums atrodo, kad Lietuvių 
Fondo vadovybė turėtų griež
tai peržiūrėti savo ligšiolinę 
“investicijų” politiką, atsisa
kyti spekuliacijos akcijomis 
biržoje, o visas Fondo lėšas lai
kyti feder. valdžios apdraus
tose sąskaitose ar valdžios ga
rantuotose pakolų lakštuose. 
Toks pinigų laikymas be jokios 
rizikos ir nuostolių užtikrins 
kapitalo apsaugą ir duos pa
kankamai palūkanų lietuviš
kos kultūros reikalams parem
ti. A. Eimontas

—
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, ž»mi — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE \ 
Namai, Žemi — Perdavimui

PLAINFIELD TOWNHOUSE VILLAGE
RFXVICK IR ESSINGTON ROADS

net 2, 3 ir 4 miegamųjų townhouse stiliaus butai ir namai. Puikiausi vienetai 
su patio beismantais.

ĮKAINUOTI NUO $28,000 IKI $35,000
• ; {MOKĖTI REIKIA TIK 10%

Mes turime tik ribotą skaičių paskolų iš 8% % palūkanų ir jums jas 
duosime. Plainfield turi puikiausias mokyklas visame 'šiaurės Illinojuj. 
Sears, Marshall Field ir Penny’s krautuvės stato savo prekybos centrą pa
sivaikščiojimo nuotolyje. Bažnyčios taip pat yra patogioje tai gyvenvietei 
vietoje. Įvažiuoti iš 1-55 j 30 greitkelį, laikytis kairės važiuojant 30 greit

keliu ir sekti mūsų iškabas.
DĖL DAUGIAU INFORMACIJŲ PRAŠOMA SKAMBINTI ANGLIŠKAI

(815) 436-7600

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

}

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

AL. IR I G F > S 
TAISOMA 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
TaUfonuott 778-9533 — TEXACO 
58-toa Ir Western Avenue kempes

REAL ES
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINĖMS IŠSLMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas -

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

I

] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS’________________________________

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

ADRESAS

Dažo namu* Iš lauko Ir Ii vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS
i — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL,—SATURDAY, SEPTEMBER 21,1974

— Pranešimas šachmatinin
kams. Po atostogų visi šach
matininkai nekantriai laukia 
naujų progų savo pajėgumui iš
bandyti. Lietuvių šachmatinin
kų klubas Čikagpje kviečia savo 
narius ir naujus šachmatų ^nė
gėj us susirinkti pirmam pasi
matymui į Jaunimo Centrą, 
5620 So. Claremont Avenue, 
Chicago, Ill., rugsėjo 21 d., 7:00 
vai. vak. Susitikę pasitarsime, 
padarysime naujus planus atei
nančiam sezonui.

, _ Klubo valdyba

— Cicero Balfo metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, rug
sėjo 25 dieną, 7 vai. vak. para
pijos mažojoje salėje (įėjimas 
iš 15 gatvės).' Dienotvarkėje 
Balfo Statuto įkeitimo komisi
jos pirmininko Albino Dzirvob- 
no, Čikagos Balfo apskrities 
valdybos pirmininko Valerijono 
Šimkaus ir 14 skyriaus parei
gūnų pranešimai, valdybos ir 
kontrolės komisijos rinkimai, 
einamieji reikalai ir kita. Bal
fo darbuotojus, narius ir pri-i 
jaučiančius maloniai kviečiame 
susirinkime dalyvauti.

14 skyriaus valdyba

— Vytautas Čekanauskas iš 
Los Angeles išrinktas. Kalifor
nijos respublikonų Tautinių 
grupių tarybos vicepirmininku, 
Antanas Skirius ^išrinktas iždi
ninku, Bronė Kellogg išrinkta 
protokolų sekretore.

— Muz. Vlado Baltrušaičio 
vadovaujamas Chicagos Lietu
vių Vyrų choras' šio sezono 
veiklą pradės pirmąja repetici
ja pirmadieni, rugsėjo 23 d., 
Marquette Parko Lietuvių pa
rapijos salėje.

— Vitaut Kipel išrinktas New 
Jersey respublikonų Tautinių 
grupių federacijos vicepirmi
ninku ir biuletenio Heritage 
Beview redaktorium.

— Kazys Januta, iš Los An
geles, Cal., dienraščio bendra
darbis J. Klauseikių pasirašąs, 
po ilgesnės pertraukos vėl at
siuntė Naujienoms spausdinti 
raštą <— savo Įspūdžius apie 
skautų išleistą Stepono Kolu
pailos knygą. Ta pačia proga, 
Naujienų štabui linkėjimų siųs
damas, sakosi per devynias va
saros savaites puikiai leidęs lai
ką su anūkėmis Daina ir Vilti
mi, padėdamas močiutėms Pet
ronėlei Janutienei ir Onai Gus- 
tieniei jas- auklėti. Ypač gerą 
darbą atlikusi Ona Gustienė 
Dainą (9 metų) ir-Viltį (5 me
tų) mokydama lietuviško rašto, 
tai jų motina Danutė Janutie
nė Vilniuje universitete litua
nistiką studijavo. •

— Šv. Kryžiaus ligoninė ga
vo leidimą 8 aukštų priestatui. 
Jame tilps 150 lovų ligoniams 
ir 440 automobiliams statyti 
vietos. —

♦ Kr. Donelaičio Mokyklų 
ATSISVEIKINIMO SU VASARA 
gegužinė įvyks rugsėjo mėn. 22 
d., 1:30 vai. p. p. Bučo sodybo
je, Willow Springs. Visų laukia 
gamta ir jaunimas. (Pr).

-*■ Į Necedah, Wisconsin, Mer
gelės Marijos apsireiškimą spa
lio 7 dieną, švento Rožančiaus 
šventėje, vžiuoja autobusas. Dėl 

(informacijų skambinti telefonu 
PR 6-3730.* (Pr).

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

General housework one dr 2 days per 
week. Steady. Good pay. Some En- 
glih necessary. Good transportation. 

Cicero — Devon area.
677-2015

TYPIST — BILLER 
Accurate typing skill. 

Loop location. 

Pleasant working condition. 
Modern office. 5 day week. 

Salary open. 

For appointment call 

372-7005

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

EARN EXTRA CASH
Part time, full time positions avai
lable. Enter the exciting world 

Real Estate.
No experience necessary.

CALL

MR. JUČAS
452-6470

BUSINESS CHANCES
Biznio Progtt

of

SAVININKĖ PARDUODA mūrini na
mą su gerai Įrengta taverna ir 4 kam
barių butu. Geras biznis. Vyro mirtis 
verčia parduoti už prieinama kaina. 

7253 So. WESTERN AVE.
TeL PR 8-9857 dieną 

arba
GR 8-1032 po 6 vai. vak.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIU BU
TAS, 3 miegami, antrame aukšte. Su
augusiems. Priešais šv. Antano baž

nyčią, Cicero, 1447 S. 50th Avė. 
’ TeL: 863-1636.

2 KAMBARIAI IR VIRTUVĖ išnuo
mojama rimtai porai arba suaugu

siam vvrui ar moteriai
Tel. CA 54995 arba 776-3727.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS
(RUMMAGE SALE) 

Sekmadienį, rugsėjo 22 d. 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak.

ĮVAIRŪS DRABUŽIAI. 
BALDAI. ŽAISLAI ir kita. 
2447 W. GRANVILLE

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY '
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 if Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 .

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

iBARGENASIŠ BARGENŲ
Netoli 55-tos ir Merimac "labai gražus 
5 kambarių mūrinis su 3 patraukliais 
miegamaisiais, Įrengtas beismantas 
visokiems šeimos ir svečių malonu
mams, 2-4 vonios kambariai, 2 mašinų 
garažas, patio, 42’ sklypas, daug Įvai
riu priedų ir pagerinimų. Jūs nusi
pelnėte ta gerą namą ir jį dabar ga
lite paimti už labai pigią bargeno 

kainą sutaupydami daug pinigų. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar.
Kalbame lietuviškai.

254-8500

NEAR 66th and ST. LOUIS
6 room brick bungalow with 3 bed
rooms. Gas heat. 2 car garage. Mo
dern bath. Stove and refrigerator.

Onlv $28 000.
MILAN & MILAN.

239-1423

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIŲ CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšfo na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. $15,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS —
2 po 5. Atskiri gazu šildymai.. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum, langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš S17,000 pajamų. Naujas gazu/šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900. 1

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900,

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. S36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš ■ 
šono. $34,000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

1

NETOLI 71-MOS IR PULASKI
1%_ aukšto galima praplėsti mūrinė 

• rezidencija su^ 4 puikiausiais kamba- 
■ riais 1-me aukšte ir labai lengvai įren
giamais 2 kambariais 2-me aukšte. 
2 vonių kambariai, labai gražiai įreng
tas iškaltomis sienomis beismantas, 
visas namas su orn vėsinimo Įrengi
mais. Savininkas išėjo pensijon. Var
dan savosios laimės skambinkite ste

bukladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS* - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

*■ Rašomosios m aš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L.1 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport N. Y. 11731. _ (Pr).

ROCKFORDE LABAI PIGIAI 
PARDUODAMI TRYS NAMAI

vienas medinis, du mūriniai. Mažas 
įmokėjimas. lengvos išmokėjimo sąlv- 
gos. Savininką (509 Island Ave.. Rock
ford, Illinois) pasieksite tokiu telefonu 

968-8489.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
uerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PAkDUODAMA
LIKVIDUOJAMA NUOSAVYBĖ

19 sklypų (nuvalytų). Tai yra lygu 
'^1bloko New Buffalo, Mich. Tei- 
- f rautis angliškai Chicagos tel. 622-4125 
j. po 7:30 vai. vak. arba (616) 469-2276 

bet kuriuo laiku.
f

M. A. ŠIMKŪS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 

į Beto dsromi ir liudijami vertimai 
S pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai........ _____  _____

A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj, 3210 So. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū
šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežių dešrų. Užsaky
mams prašoma skambinti tel. krautuvių ir susisiekimo. 
CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

DĖMESIO
62—80. M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A I T f S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-^775

——•— ------------- ------ -—— ----

•* Solistai — Audronė Simo
naitytė ir Algirdas Brazis išpil
dys meninę programą ALTo 
8-to kongreso bankete rugsėjo 
28 d. Pick Congress viešbutyje. 
Solistams akompanuos muzikė 
Aldona Brazienė. Bilietus gali
ma įsigyti pas banketo vedėją 
O. Gradinskienę tel. FR 6-1998, 
Ranketą praves kino ir televizi
jos žvaigždė Rūta Lee-Kilmo- 
nytė, pradžia 7:00 vai. vak.

(Pr).

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS 

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 
2-jų' miegamųjų butai — gražūs, 
dėmūs ir patogūs. Arti paplūdimio.

Mažas pas
tatas. mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminiu gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24.500 ir aukščiau 

Telef. 813 — 360-8766

1 ir 
mo-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

1644 WEST 69th STREET
TaU REpublIc 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 TeL YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, 1I|A 
TEU — 77MSM

AnteatM Garba&auakat, mv.




